
 

1 

 

 

Comune di Cabras 
Provincia di Oristano 

 

 

Comuni de Crabas 
Provincia de Aristanis 

 

 AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, AA.GG. 

 

GESTIONE DEL BILANCIO 2024  

 

 
Determinazione 

N° 425/AAGG 

del 14/11/2024 

 
OGGETTO:   

“BONUS NIDI GRATIS”, AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE SARDEGNA N. 21/19 DEL 22.06.2023 – APPROVAZIONE 
ELENCO PROVVISORIO AVENTI DIRITTO – PERIODO GENNAIO-GIUGNO 
2024. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12.2023, con il quale il Funzionario Amministrativo Dott.ssa 
Barbara Poddi è stata nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla Persona, Cultura, Sport e Affari 
Generali fino al 31.12.2026; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 15.05.2019, recante ad oggetto 
“Approvazione nuova macrostruttura dell’Ente e riorganizzazione degli Uffici Comunali”; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 27.12.2023, recante ad oggetto 
“Riorganizzazione delle Aree del Comune di Cabras”; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 23.01.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) anni 2024-2026; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2024-2026; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 22.05.2023 di approvazione del 
Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022; 

Richiamati il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”,  il GDPR 
679/16 “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”, il Regolamento comunale di attuazione 
del citato regolamento, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 26.07.2019;  

Richiamata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Richiamato il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 

Richiamata la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 



 

2 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.”; 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal Decreto 
Legislativo 10.08.2014, n. 126; 

Visti:  

- l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 151 “Principi generali” del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL.; 

- l’art. 183 “Impegno di spesa” del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL.; 

Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;  

Richiamato il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Cabras; 

Visto il Bilancio comunale; 

Visto lo Statuto del Comune di Cabras; 

Vista la Legge Regionale 6.12.2019 n. 20, Art. 4, comma 8, lettera a), con la quale la Regione Sardegna 
ha avviato un programma sperimentale, finalizzato a garantire a tutte le famiglie la soddisfazione dei 
bisogni di conciliazione vita-lavoro e ad assicurare tra l’altro, l’accesso e la permanenza nel mercato del 
lavoro; 
Evidenziato che, per la realizzazione del programma sperimentale di cui sopra, è stato destinato un 
finanziamento specifico per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l’abbattimento della 
retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati, acquistati in convenzione dal Comune (misura 
“Nidi gratis”; 
Vista la Legge n. 232/2016 la quale ha disposto che ai figli nati dal 1° gennaio 2016 spetta un contributo 
chiamato “bonus nido” per il pagamento di rette di frequenza di asili nido pubblici e privati, erogato 
dall’INPS; 
Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 6/22 del 25/02/2022, n. 14/24 del 29.04.2022 e n. 21/19 
del 22.06.2023, con le quali è stato approvato il piano di interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la 
prima infanzia tramite l’abbattimento delle rette per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati 
acquistati in convenzione dal Comune (misura "Nidi Gratis"), che ha l’obiettivo di concorrere 
all’abbattimento delle rette dell’asilo nido, integrandosi con l’intervento per il “bonus nido” INPS; 
Viste in particolare le linee approvate dalla Regione Sardegna, con le quali sono stati individuati criteri e 
modalità per il riconoscimento del “Bonus Nidi Gratis”; 
Considerato che il contributo “Bonus Asilo Nido” è destinato alle famiglie: 
- con figli fiscalmente a carico, di età compresa tra zero e tre anni (due anni e 365 giorni), anche in 
adozione o in affido; 
- che abbiano presentato all’INPS l’ISEE ai sensi dell’art. 7 del DPCM n. 159/2013, per le prestazioni 
rivolte ai minorenni del nucleo familiare; 
- che abbiano presentato domanda di Bonus nidi INPS, di cui all’Art. 1, comma 355 della Legge 11 
Dicembre 2016 n. 232, dalle cui risultanze sia rilevabile l’effettiva idoneità e l’ammontare del bonus 
stesso; 

Vista la propria determinazione n. 252/AAGG del 13/07/2024 avente ad oggetto “Approvazione avviso 
pubblico per l’erogazione di contributi regionali denominati “Bonus nidi gratis” per il periodo 01.01.2024 – 
31.12.2024 per un massimo di undici mensilità, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale 
Sardegna n. 21/19 del 22.06.2023.”; 

Viste le istanze pervenute e dato atto che le stesse sono n. 8, come indicato nell’allegato A; 

Evidenziato che una istanza non è ammissibile alla misura, in quanto il servizio è stato fruito in un altro 
Comune; 

Ritenuto di dover specificare che il Bonus nidi gratis corrisponde all’importo calcolato con la formula: 



 

3 

 

Importo retta – Bonus INPS asili nido = Contributo RAS Bonus nidi gratis, per un massimo di €. 200,00 per 
11 mensilità, per i nuclei familiari con ISEE fino a €. 30.000,00 e per un massimo di €. 166.67 per 11 
mensilità per i nuclei familiari don ISEE da €. 30.000,01 in poi; 

Ritenuto opportuno approvare e pubblicare la graduatoria Provvisoria All. A; 

Evidenziato che possono essere opposti ricorsi avverso la graduatoria provvisoria entro 5 giorni lavorativi 
a decorrere dalla pubblicazione del presente atto; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs 18.08.2000, n° 267/2000 T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL.;  
Visti: 
l’art. 125, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163; 
il Regolamento di Contabilità; 
il Bilancio comunale; 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in premessa, 
 

- Di approvare la graduatoria provvisoria per la concessione del “Bonus nidi gratis” riferita al periodo 
Gennaio/Giugno 2024 (All. A); 

- Di dare atto che possono essere opposti ricorsi avverso la graduatoria provvisoria entro 5 giorni 
lavorativi a decorrere dalla pubblicazione del presente atto e che, in mancanza di ricorsi, la 
graduatoria provvisoria sarà considerata definitiva, senza l’adozione di ulteriori determinazioni; 

- Di dare atto che, a tutela della privacy di ogni singolo cittadino, gli allegati al presente atto riportanti i dati dei 
beneficiari della misura non costituisce oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

(    Dott.ssa Poddi Barbara) 

 

 

 

 



 

4 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Data 14/11/2024                                                  
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Poddi Barbara   

 
__________________________________________________________________________ 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online. 

 

 

 

   

 
 

        

  

 

 

 

              

                           


